

Nr 63*Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående godkännande av överenskommelser inom ramen för det allmänna tull- och handelsavtalet (GATT) rörande ömsesidiga tullmedgivanden, m. m.*

I en den 28 september 1962 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 186, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

dels antaga vid propositionen fogat förslag till förordning om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475);

dels godkänna de överenskommelser rörande ömsesidiga tullmedgivanden som för Sveriges del träffats vid den inom ramen för det allmänna tull- och handelsavtalet (GATT) anordnade allmänna tullförhandlingskonferensen 1960—1962;

dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att, vad angår enligt förenämnda förslag på grund av överenskommelserna sänkta tullar, därest omständigheterna det påkallar och bestämmelserna i berörda överenskommelser det medger, helt eller delvis återställa tullen till nuvarande höjd, i den mån icke andra avtal lägger hinder i vägen därför.

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här anföras följande.

I propositionen föreslås att riksdagen godkänner de överenskommelser om ömsesidiga tullmedgivanden som för Sveriges del träffats med olika stater vid den allmänna tullförhandlingskonferensen inom GATT 1960—62. Förslag framlägges härjämte till de i anledning härav påkallade ändringarna i den svenska tulltaxan.

Det ovannämnda *författningsförslaget* är av följande lydelse.

Förslag

till

förordning om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475)

Häri genom förordnas, att tulltaxan den 12 september 1958 skall i angivna delar erhålla ändrad lydelse på sätt framgår av härvid fogad bilaga.

Denna förordning träder i kraft å dag som Konungen bestämmer.

Kap. 8. Ätbara frukter; skal av citrusfrukter eller melon

08.01	Dadlar, bananer, ananas, mango, mangostan, avokatorfrukter och guava samt kokosnötter, paranötter och kasjunötter, färska eller torkade, även skalade:		
	A. bananer, ananas, mango, mangostan, avokatorfrukter, guava och kasjunötter	100 kg	10:—
	B. dadlar, kokosnötter och paranötter	100 kg	30:—

Kap. 9. Kaffe, te, matte och kryddor

09.08	Muskot, muskotblomma och kardemumma:		
	B. Kardemumma	100 kg	100:—
09.10	Timjan, lagerblad, saffran och andra kryddor:		
	C. ingefära och kurry	100 kg	25:—
	D. andra	100 kg	50:—

Kap. 83. Diverse varor av oädel metall

83.11	Ringklockor, icke elektriska, bjällror och gongonger samt delar därtill, av oädel metall:		
	B. andra slag		5 %

Rörande motiveringen för de i propositionen framlagda förslagen hänvisar utskottet till ovannämnda statsrådsprotokoll. Redogörelsen härutinnan återfinnes under följande rubriker å nedan angivna sidor i propositionen, nämligen

- I. Inledning, s. 4.
- II. Förhandlingarnas bakgrund och allmänna förlopp, s. 4—7.
- III. Kompensationsförhandlingarna med EEC, s. 7—9.
- IV. Återförhandlingar om tidigare svenska tullkoncessioner, s. 9—10.
- V. Dillonförhandlingarna, s. 10—14.
- VI. Departementschefen, s. 14—16.

Utskottet

Sedan hösten 1960 har Sverige deltagit i en allmän tullförhandlingskonferens inom GATT-organisationens ram. Konferensen, som avslutades i somras, har omfattat förhandlingar dels till följd av uppsägningar av tidigare inom GATT gjorda tullbindningar och dels om nya tullkoncessioner.

Under konferensens första del bedrevs s. k. återförhandlingar, d. v. s. förhandlingar om tidigare givna koncessioner som en stat enligt GATT-avtalet efter utgången av en treårsperiod önskar ändra eller återtaga. De ur svensk synpunkt viktigaste av dessa förhandlingar var de som fördes med EEC i anledning av införandet av en för EEC-länderna gemensam tulltariff. Den uppnådda överenskommelsen med EEC innebär, att de tullhöjningar, som den gemensamma tulltariffen kommer att medföra i förhållande till hittills i vissa av EEC-länderna gällande tullnivåer, kunnat begränsas och till en del kompenseras. De återförhandlingar, som förts med andra medlemsstater än de till EEC anslutna, har lett till att överenskommelse om kompensation för tullbindningarnas återtagande uppnåtts med flertalet av de länder som påkallat förhandlingar.

Vid tullförhandlingskonferensens senare del, de s. k. Dillonförhandlingarna, slutförde den svenska delegationen förhandlingar med Amerikas förenta stater, Indien och Japan samt med de nytillträdande staterna Israel och Kambodja. Överenskommelsen med Förenta staterna har redan godkänts av riksdagen vid innevarande års vårsession. Förhandlingarna med övriga ovannämnda stater i denna förhandlingsomgång har för Sveriges vidkommande blivit av begränsad omfattning, vilket sammanhänger med vårt lands ställning som lågtulland och med att vår handlingsfrihet blivit relativt kringskuren genom tidigare tullöverenskommelser. De utan tvekan viktigaste förhandlingarna för Sveriges del i denna förhandlingsomgång, nämligen de med EEC, har ännu inte kunnat slutföras. Båda parter har emellertid enats om att icke betrakta överläggningarna som avslutade utan att vid lämplig tidpunkt återupptaga förhandlingarna.

I den förevarande propositionen hemställs att riksdagen för sin del godkänner de överenskommelser om ömsesidiga tullmedgivanden, som träffats med olika stater vid den ovannämnda tullförhandlingskonferensen. Vidare förordas vissa ändringar i tulltaxan i anledning av överenskommelserna. Slutligen föreslås att Kungl. Maj:t erhåller bemyndigande att, därest omständigheterna det påkallar och bestämmelserna i berörda överenskommelser det medger, helt eller delvis återställa tullen till nuvarande nivå.

Beträffande de hittills slutförda förhandlingarna inom GATT torde, såvitt utskottet kunnat finna, det uppnådda förhandlingsresultatet vara relativt tillfredsställande för vårt lands vidkommande. Vid bedömandet av överenskommelsernas värde för svensk export bör hänsyn även tagas till att de uppgörelser, som träffats mellan övriga deltagande stater i konferensen,

på grund av mest-gynnad-nationsprincipen även kommer vårt land till godo. Med det anförda tillstyrker utskottet bifall till propositionen.

Under återopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa, att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 186,

1) antaga vid propositionen fogat förslag till förordning om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475);

2) godkänna de överenskommelser rörande ömsesidiga tullmedgivanden som för Sveriges del träffats vid den inom ramen för det allmänna tull- och handelsavtalet (GATT) anordnade allmänna tullförhandlingskonferensen 1960—1962; samt

3) bemyndiga Kungl. Maj:t att, vad angår enligt förenämnda förslag på grund av överenskommelserna sänkta tullar, därest omständigheterna det påkallar och bestämmelserna i berörda överenskommelser det medger, helt eller delvis återställa tullen till nuvarande höjd, i den mån icke andra avtal lägger hinder i vägen därför.

Stockholm den 27 november 1962

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar John Ericsson, Einar Eriksson*, Erik Jansson*, Söderquist, Oscar Carlsson*, Stefanson, Yngve Nilsson*, Gösta Jacobsson, Sundin och Wikner; samt

från andra kammaren: herrar Brandt i Aspabruk, Gustafson i Göteborg, Kärrlander*, Engkvist, Christenson i Malmö, Magnusson i Borås*, Darlin*, Andersson i Essvik, Eriksson i Bäckmora och Forsberg.

* Icke närvarit vid justering av betänkandet.